� RD 91703/2023-11-02, Bosch Rexroth AG
Axialkolben-Verstellmotor A10VM
Axialkolben-Einschubmotor A10VE
Baureihe 52
RD 91703/2023-11-02
Ersetzt: 2020-08-06
Merkmale
	▶ Verstellmotor mit bewährter A10-Triebwerkstechnologie

	▶ Offener und geschlossener Kreislauf
Inhalt
Typenschlüssel A10VM	 2
Typenschlüssel A10VE	 4
Druckflüssigkeiten	 6
Betriebsdruckbereich	 8
Technische Daten 	 9
DG – Zweipunktverstellung, direktgesteuert	 11
HZ/HZ6 – Zweipunktverstellung, hydraulisch	 12
EZ1, EZ2, EZ6, EZ7 – Zweipunktverstellung, elektrisch	13
A10VM – Abmessungen Nenngröße 28 bis 85	 14
A10VE – Abmessungen Nenngröße 28 bis 63	 26
Spül- und Speisedruckventil	 35
Drehzahlerfassung	 36
Stecker für Magnete	 37
Einbauhinweise A10VM	 38
Einbauhinweise A10VE	 40
Projektierungshinweise	 42
Sicherheitshinweise	 43
Bosch Rexroth AG, RD 91703/2023-11-02
2 A10VM, A10VE Baureihe 52 | Axialkolben-Verstellmotor
Typenschlüssel A10VM
Axialkolbeneinheit
01 Schrägscheibenbauart, verstellbar, Nenndruck 280 bar, Höchstdruck 350 bar A10V
Betriebsart
02 Motor, offener und geschlossener Kreislauf M
Nenngröße (NG)
03 Geometrisches Schluckvolumen siehe Wertetabelle Seite 9 28 45 63 85
Regel- und Verstelleinrichtungen 28 45 63 85
04 Zweipunkt-
verstellung
direktgesteuert, externe Stelldruckversorgung
ohne Schaltventil ● ● ● ● DG
hydraulisch Schaltzeitdüse ohne ● ● ● ● HZ
mit ● ● ● ● HZ6
elektrisch
mit Schaltmagnet
U = 12 V Schaltzeitdüse ohne ● ● ● ● EZ1
mit ● ● ● ● EZ6
U = 24 V Schaltzeitdüse ohne ● ● ● ● EZ2
mit ● ● ● ● EZ7
Baureihe 28 … 85
05 Baureihe 5, Index 2 ● 52
Drehrichtung 28 … 85
06 Bei Blick auf Triebwelle wechselnd ● W
Minimales Schluckvolumen 28 45 63 85
07 Vg min [cm3] stufenlos einstellbar1) von/bis 8/28 12/25 16/38 22/50 1
von/bis – 26/45 40/62 48/85 2
Dichtungswerkstoff 28 … 85
08 FKM (Fluor-Kautschuk) ● V
Triebwelle
09 Zahnwelle ähnlich ISO 3019-1 für hoheres Drehmoment ● ● ● ● R
für reduziertes Drehmoment – ● ● ● W
Anbauflansch 28 … 85
10 Angelehnt an ISO 3019-1 (SAE); 2 Loch ● C
Typenschlüssel A10VM
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
A10V M / W – V C
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
1)	 Genauer Einstellwert bitte im Klartext angeben
� RD 91703/2023-11-02, Bosch Rexroth AG
3� Axialkolben-Verstellmotor | A10VM, A10VE Baureihe 52
� Typenschlüssel A10VM
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
A10V M / W – V C
Anschluss für Arbeitsleitungen 28 45 63 85
11 Flanschanschlüsse
nach ISO 6162
A und B; seitlich;
gleiche Seite;
Befestigungsgewinde metrisch ● ● ● ● 10N00
A und B; hinten; Befestigungsgewinde metrisch – ● – – 11N00
Gewindeanschluss
nach DIN 3852-1
A und B seitlich;
gleiche Seite
Gewindeanschluss
metrisch ● ● ● – 16N00
Flanschanschlüsse
nach ISO 6162
A und B; seitlich;
gleiche Seite;
Befestigungsgewinde UNF ● ● ● ● 60N00
A und B; hinten; Befestigungsgewinde UNF – ● – – 61N00
Gewindeanschluss
nach ISO 11926
A und B seitlich;
gleiche Seite
Gewindeanschluss
UN ● ● ● – 66N00
Ventile 28 45 63 85
12 Ohne Ventil ● ● ● ● 0
Spülventil integriert
(nur bei Anschlüsse für Arbeitsleitungen 10N00, 60N00 und 16N00, 66N00) ● ● ● ● 7
Drehzahlerfassung 28 45 63 85
13 Ohne Drehzahlerfassung (ohne Zeichen) ● ● ● ●
Stecker für Magnete 28 45 63 85
14 Ohne Stecker (ohne Magnet, nur bei hydraulischen Verstellungen) ● ● ● ●
DEUTSCH-Stecker angegossen, 2-Polig - ohne Löschdiode ● ● ● ● P
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
Hinweise
	▶ Beachten Sie die Projektierungshinweise auf
Seite 42.
	▶ Zusätzlich zum Typenschlüssel sind bei der Bestel-
lung die relevanten technischen Daten anzugeben.
1)	 Typenschlüssel, technische Daten, Abmessungen, Angaben zum
Stecker und Sicherheitshinweise des Sensors sind den
dazugehörigen Datenblatt 95131 (DST) bzw. 95126 (DSA/20) zu
entnehmen.
Bosch Rexroth AG, RD 91703/2023-11-02
4 A10VM, A10VE Baureihe 52 | Axialkolben-Verstellmotor
Typenschlüssel A10VE
Axialkolbeneinheit
01 Schrägscheibenbauart, verstellbar, Nenndruck 280 bar, Höchstdruck 350 bar A10V
Betriebsart
02 Motor, Einschubausführung, offener und geschlossener Kreislauf E
Nenngröße (NG)
03 Geometrisches Schluckvolumen siehe Wertetabelle Seite 9 28 45 63
Regel- und Verstelleinrichtungen 28 45 63
04 Zweipunkt-
verstellung
direktgesteuert, externe Stelldruckversorgung ohne Schaltventil ● ● ○ DG
hydraulisch Schaltzeitdüse ohne ● ● ● HZ
mit ● ● ● HZ6
elektrisch U = 12 V Schaltzeitdüse ohne ● ● ● EZ1
mit Schaltmagnet mit ● ● ● EZ6
U = 24 V Schaltzeitdüse ohne ● ● ● EZ2
mit ● ● ● EZ7
Baureihe 28 … 63
05 Baureihe 5, Index 2 ● 52
Drehrichtung 28 … 63
06 Bei Blick auf Triebwelle wechselnd ● W
Minimales Schluckvolumen 28 45 63
07 Vg min [cm3] stufenlos einstellbar1) von/bis 10/28 12/25 16/38 1
von/bis – 26/45 40/62 2
Dichtungswerkstoff 28 … 63
08 FKM (Fluor-Kautschuk) ● V
Triebwelle 28 45 63
09 Zahnwelle ähnlich ISO 3019-1 für hoheres Drehmoment ● ● ● R
für reduziertes Drehmoment – ● ● W
Anbauflansch 28 … 63
10 Spezialflansch; 2 Loch ● F
Typenschlüssel A10VE
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
A10V E / 52 W – V F
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
1)	 Genauer Einstellwert bitte im Klartext angeben
� RD 91703/2023-11-02, Bosch Rexroth AG
5� Axialkolben-Verstellmotor | A10VM, A10VE Baureihe 52
� Typenschlüssel A10VE
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
A10V E / 52 W – V F
Anschluss für Arbeitsleitung 28 45 63
11 Flanschanschlüsse
nach ISO 6162
A und B; seitlich;
gleiche Seite;
Befestigungsgewinde metrisch ● ● ● 10N00
A und B; hinten; Befestigungsgewinde metrisch – ● – 11N00
Gewindeanschluss
nach DIN 3852-1
A und B seitlich;
gleiche Seite
Gewindeanschluss metrisch ● ● ● 16N00
Flanschanschlüsse
nach ISO 6162
A und B; seitlich;
gleiche Seite;
Befestigungsgewinde UNF ● ● ● 60N00
A und B; hinten; Befestigungsgewinde UNF – ● – 61N00
Gewindeanschluss
nach ISO 11926
A und B seitlich;
gleiche Seite
Gewindeanschluss UN ● ● ● 66N00
Ventile 28 45 63
12 Ohne Ventil ● ● ● 0
Spülventil integriert
(nur bei Anschlüsse für Arbeitsleitungen 10N00, 60N00 und 16N00, 66N00) – ● ● 7
Drehzahlerfassung 28 45 63
13 Ohne Drehzahlerfassung (ohne Zeichen) ● ● ●
Für Sensor DST bzw. DSAx/20 vorbereitet ○ ○ – W
Sensor DSA1/20 angebaut (1 = ein Frequenz- und Drehrichtungssignal) ○ ○ – C1)
Sensor DSA2/20 angebaut (2 = zwei um 90° phasenverschobene Frequenzsignale) ○ ○ – K1)
Sensor DST angebaut ○ ○ – E1)
Stecker für Magnete 28 45 63
14 Ohne Stecker (ohne Magnet, nur bei hydraulischen Verstellungen) ● ● ●
DEUTSCH-Stecker angegossen, 2-Polig - ohne Löschdiode ● ● ● P
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
Hinweise
	▶ Beachten Sie die Projektierungshinweise auf
Seite 42.
	▶ Zusätzlich zum Typenschlüssel sind bei der Bestel-
lung die relevanten technischen Daten anzugeben.
1)	 Typenschlüssel, technische Daten, Abmessungen, Angaben zum
Stecker und Sicherheitshinweise des Sensors sind den
dazugehörigen Datenblatt 95131 (DST) bzw. 95126 (DSAx/20) zu
entnehmen.
Bosch Rexroth AG, RD 91703/2023-11-02
6 A10VM, A10VE Baureihe 52 | Axialkolben-Verstellmotor
Druckflüssigkeiten
Druckflüssigkeiten
Die Verstellmotor A10VM/A10VE ist für den Betrieb mit
Mineralöl HLP nach DIN 51524 konzipiert.
Anwendungshinweise und Anwendungsanforderungen zur
Auswahl der Hydraulikflüssigkeit, Verhalten im Betrieb
sowie Entsorgung und Umweltschutz entnehmen sie vor
der Projektierung den folgenden Datenblättern:
	▶ 90220: Hydraulikflüssigkeiten auf Basis von Mineralölen
und artverwandten Kohlenwasserstoffen
	▶ 90221: Umweltverträgliche Hydraulikflüssigkeiten
Auswahl der Druckflüssigkeit
Bosch Rexroth bewertet Hydraulikflüssigkeiten über das
Fluid Rating gemäß Datenblatt 90235.
Im Fluid Rating positiv bewertete Hydraulikflüssigkeiten
finden Sie im folgenden Datenblatt:
	▶ 90245: Bosch Rexroth Fluid Rating List für Rexroth-
Hydraulikkomponenten (Pumpen und Motoren)
Die Auswahl der Druckflüssigkeit soll so erfolgen, dass im
Betriebstemperaturbereich die Betriebsviskosität im opti-
malen Bereich liegt (νopt siehe Auswahldiagramm).
Viskosität und Temperatur der Druckflüssigkeiten
Viskosität Wellendichtring Temperatur2) Bemerkung
Kaltstart νmax ≤ 1600 mm²/s FKM ϑSt ≥ −25 °C t ≤ 3 min, ohne Last (p ≤ 30 bar), n ≤ 1000 min-1
Zulässige Temperaturdifferenz zwischen Axialkolbeneinheit
und Druckflüssigkeit im System maximal 25 K
Warmlaufphase ν = 1600 … 400 mm²/s t ≤ 15 min, p ≤ 0.7 × pnom und n ≤ 0.5 × nnom
Zulässiger
Betriebsbereich
ν = 400 … 10 mm²/s1) FKM ϑ ≤ +110 °C gemessen am Anschluss LX
νopt = 36 … 16 mm²/s optimaler Betriebsviskositäts- und Wirkungsgradbereich
Kurzzeitbetrieb νmin = 10 … 7 mm²/s FKM ϑ ≤ +110 °C t ≤ 1 min, p ≤ 0.3 × pnom , gemessen am Anschluss LX
	▼ Auswahldiagramm
−403) −25 −10 10 30 40 50 90 115700
7
10
40
60
20
100
200
400
600
1000
1600
VG 22
VG 32
VG 46
VG 68
VG 100
16
36

	▶ Einstellung minimales Schluckvolumen*):
Das minimale Schluckvolumen ist stufenlos innerhalb
der Bereiche (bzw. Schraubenlänge) der Typschlüssel-
position 1 oder 2 einstellbar.
Minimales Schluckvolumen bitte im Klartext angeben.
Formeln zur Ermittlung der Kenngrößen siehe Seite 10
Bosch Rexroth AG, RD 91703/2023-11-02
10 A10VM, A10VE Baureihe 52 | Axialkolben-Verstellmotor
Technische Daten
Ermittlung der Kenngrößen
Volumen-
strom qv =
Vg × n
[l/min]
1000 × ηv
Drehmo-
ment
M =
1.59 × Vg × Δp × ηhm
[Nm]
100
Leistung P =
2 π × M × n
=
qv × Δp × ηt
[kW]
60000 600
Abtriebs-
drehzahl
n =
qV × 1000 × ηV
[min-1]
Vg
Legende
Vg = Schluckvolumen pro Umdrehung [cm3]
Δp = Differenzdruck [bar]
n = Drehzahl [min-1]
ηv = Volumetrischer Wirkungsgrad
ηhm = Hydraulisch-mechanischer Wirkungsgrad
ηt = Gesamtwirkungsgrad (ηt = ηv × ηhm)
Zulässige Radial- und Axialkraftbelastung der
Triebwellen
Nenngröße NG 28 45 63 85
Radialkraft
maximal
bei X/2
Fq
X
X/2 X/2
Fq max N 1200 1500 1700 2000
Axialkraft
maximal –+Fax
± Fax max N 1000 1500 2000 3000
Hinweise
	▶ Die angegebenen Werte sind Maximalwerte und dür-
fen im Dauerbetrieb nicht überschritten werden. Bei
Radial- und Axialkraftbelastung bitte Rücksprache.
� RD 91703/2023-11-02, Bosch Rexroth AG
11� Axialkolben-Verstellmotor | A10VM, A10VE Baureihe 52
� DG – Zweipunktverstellung, direktgesteuert
DG – Zweipunktverstellung, direktgesteuert
Ein Einstellen des Verstellmotors auf minimalen Schwenk-
winkel erfolgt durch Zuschalten eines externen Schalt-

NTC Thermistor, der es erlaubt, die Temperatur am Einbau-
ort des Sensors zu messen.
Typenschlüssel, technische Daten, Abmessungen, Angaben
zum Stecker und Sicherheitshinweise des Sensors sind
den dazugehörigen Datenblatt 95131 (DST) bzw. 95126
(DSAx/20) zu entnehmen.
Hinweise
	▶ Die Lackierung mit elektrostatischer Aufladung des
Sensors ist nicht erlaubt (Gefahr: ESD-Schaden)
Elektrostatische Entladung
ISO 10605:2008
	▶ Kontaktentladung (Prüfspitze berührt den Sensor)
±8 kV (Sensor aktive und passiv betrieben)
	▶ Luftentladung (Lichtbogen zwischen Prüfspitze und
Sensor) ±15 kV (Sensor aktive und passiv betrieben)
	▼ Schaltplan
Beispiel A10VE...EZ6
AL L1
B
US
Anschlussbelegung Drehzahlsensor DSA1
und DSA2
Bestelloption C und K
1 2
3
64
5
1 Versorgungsspannung
2 Masse
3 S1 Frequenz
4 Drehrichtung
5 Temperatursensor
6 Temperatursensor
	▼ Anschlussbelegung Drehzahlsensor DST
Bestelloption E
ASIC
Versorgungs-
spannnung (+)
ASIC
MASSE (–)
NTC
Versorgungs-
spannnung (+)
NTC
MASSE (–)
1
2
3
4
� RD 91703/2023-11-02, Bosch Rexroth AG
37� Axialkolben-Verstellmotor | A10VM, A10VE Baureihe 52
� Abmessung A10VE mit Drehzahlsensor DSAx und DST
Abmessung A10VE mit Drehzahlsensor DSAx und DST
D
1
D
1
DSAx
DST
A10VE
Nenngröße 28 45 63
D1 / DSAx mm 82.8 89.2 –
(Code C, K)
D1 / DST mm 81.3 87.2 –
(Code E)
Hinweis
Für Abmessungen mit Gegenstecker bitte Rücksprache.
Stecker für Magnete
DEUTSCH DT04-2P-EP04
Angegossen, 2-polig, ohne bidirektionale Löschdiode
Bei montiertem Gegenstecker ergibt sich folgende
Schutzart:
	▶ IP67 (DIN/EN 60529) und

Sicherheitshinweise